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Abstract

This thesis explores the price determinants of Bitcoin using a macroeconomic model based

on the economic equation of exchange presented by Joseph Wang (2014). The thesis

provides a concise and structured introduction to Bitcoin and a comprehensive literature

review on Bitcoin. The analysis begins with the application of the functions of money to

Bitcoin, arguing that while Bitcoin does fulfill the three classical functions of money to a

certain extent, its use remains mainly as a speculative instrument. Wang’s model is

criticized and amended to reflect the realities of empirically analyzing the Bitcoin market.

Using the daily number of transactions and Bitcoin days destroyed as proxies for economic

activity and inactivity – to measure Bitcoin’s velocity on the block chain – vector

autoregression modelling is used to determine if there is Granger causality between the

price of bitcoin and the two proxies. The results demonstrate that there is a bidirectional

Granger-causal relationship between Bitcoin days destroyed and the price of bitcoin and

that there is none between the daily number of transactions and the price of bitcoin;

proving Wang’s two main assumptions. Impulse-response functions are provided to

illustrate and discuss this bidirectional relationship. The results are in line with the

theoretical reasoning provided within the thesis. The main finding is that saving does have

an impact on the price of bitcoin.
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1 Introduction

Bitcoin is a nascent, virtual open-source currency system structured on a decentralized

peer-to-peer network and operated under cryptographic rules and principles. Introduced in

2008, this new digital monetary scheme has recently gained substantial attention, which

has resulted in increased usage and notable price volatility. Bitcoin has also garnered its

share of negative media attention with its use on the online, illegal drug marketplace Silk

Road and with the controversial closure of Mt. Gox, once Bitcoin’s largest exchange.

Academic interest has increased in recent years, yielding a plethora of novel studies and

articles in a field that had previously been marginally explored since Bitcoin’s inception.

Scholarly interest helps to further people’s understanding on Bitcoin’s functioning and

provides answers to queries about the future of virtual cryptocurrencies.

In February 2014, Joseph Wang (2014) proposed a new macroeconomic model for the

valuation of Bitcoin. Modifying the economic equation of exchange to take into account

the unique aspects of Bitcoin, Wang claims that “the value of bitcoin is determined largely

by the willingness of bitcoin holders to save bitcoin and not by its transactional use.”

Therefore, the value of bitcoin should not increase with the spread of its use and

acceptance, but rather increase with users’ willingness to remove it from circulation by

saving bitcoins. In other words, the “increased usage of Bitcoin should manifest itself in

larger volumes rather than increased prices.” Hence, in the long run, changes in the price

of bitcoin will be influenced by external factors affecting the likelihood that a bitcoin is

saved rather than by changes in the transactional use of Bitcoin, which should be reflected

by changes in transaction volumes.

This thesis undertakes Wang’s proposal and seeks to determine the validity of its claims by

furthering and amending the proposed assumptions. Wang’s model asserts that through

empirical observation of the Bitcoin market, under a certain set of parameters, the price of

bitcoin is determined by the likelihood that a given bitcoin will be saved. This thesis takes

on the empirical observation of the Bitcoin market through readily available data and

renders an econometric analysis based on two hypotheses:

H1: The price of bitcoin is not influenced by changes in the trade volume.

H2: The price of bitcoin is determined by the likelihood that a bitcoin will be saved.
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To assess both of the hypotheses, an econometric analysis of the Bitcoin market is

required. The validity of H1 will be determined by using vector autoregression analysis and

Granger causality to ascertain if the daily number of transactions (trade volume) has an

effect on the price of bitcoin. Using the same analysis, the validity of H2 will be

ascertained by determining if Bitcoin days destroyed (saving) has an effect on the price of

bitcoin.

The contributions made in this thesis are manifold. A comprehensive assessment of Bitcoin

will benefit all seeking to get acquainted to Bitcoin, or simply deepen their understanding.

The detailed overview of the academic literature on Bitcoin shall provide a basis for future

research extending beyond Bitcoin itself to the field of cryptocurrencies, econometrics, and

macroeconomics. Applying the functions of money to Bitcoin and discussing the economic

equation of money in relation to Bitcoin will complement and expand on previous

research; this will address a gap in the macroeconomic literature at this time. The

econometric analysis will provide valuable insight on the price determinants of bitcoin

from a previously unexplored perspective derived from Wang’s model.

Once a new model is proposed, it is up to researchers to establish its validity by proving or

disproving the assumptions the model makes. It therefore warrants a stringent

methodology to determine whether or not the proposed macroeconomic model can be

proved using empirical observations of the Bitcoin market.

Given that Bitcoin is a nascent, unconventional monetary scheme, special attention must

be given to introducing it in a concise but illustrative manner. The second chapter is

devoted entirely to Bitcoin to familiarize readers with the mechanics of Bitcoin: Bitcoin

mining, Bitcoin storage, Bitcoin trading, and Bitcoin purchases. This comprehensive

assessment of Bitcoin will allow readers to understand the theories presented and explored

as well as the reasoning behind the analytical tools chosen and used.

The third chapter is devoted to the theoretical background relevant to the hypothesis. It is

divided in two sections. The first section is devoted to the literature review, consisting of

an overview of the literature on Bitcoin and the main authors in the field. While a nascent

area of study, online cryptocurrencies have garnered their share of academic interest across

numerous fields. The second section presents the relevant theory. The pertinent literature is

presented in conjunction with the models explored in the thesis. The classical functions of

money are introduced to familiarize readers with relevant literature on money and its role.

The final two sections of the third chapter present the economic equation of exchange and

3

Wang’s macroeconomic model respectively. It is essential to note that this chapter is

focused solely on setting forth the germane models and their respective literature to

provide insight on the proposed model evolving from the economic equation of exchange.

Applicability to Bitcoin and future developments are reserved for the fifth chapter.

The fourth chapter provides the foundation for the analytical section of the thesis. The

methodology chapter presents a detailed overview of what the analytical section

undertakes. It presents the two hypotheses and provides the reasoning as to why and how

they are processed, highlighting the relevant issues and the reasons behind the use of each

variable in the analysis. It describes how and why the data was collected, why some data

and variables are omitted, and why the analytical software Gretl is used to carry out the

analysis. It also delves into the econometric models used to set the stage for the fifth

chapter.

The fifth chapter is devoted to the analysis. It provides the core value added of the thesis.

The first section applies the classical functions of money to Bitcoin to determine the extent

and validity of Bitcoin as a form of money, a crucial stage to clarify both the breadth of

Bitcoin as a currency and the applicability of the proposed macroeconomic model. This

provides insight for Bitcoin’s potential regulatory framework. It is established that while

Bitcoin fulfills the functions of money, it currently remains a speculative instrument. The

second part of the chapter amends Wang’s model. It provides additional assumptions to

adapt the model to the realities of empirically analyzing the Bitcoin market; this establishes

the framework for the analysis. The third part of the chapter provides the results of the

econometric analysis and uses them to determine the validity of the two hypotheses. The

results establish that both hypotheses, H1 and H2, cannot be rejected and are therefore

valid; the empirical evidence supports the model. To conclude the chapter, other

interesting findings are briefly discussed.

Henceforth, the final chapter provides an overview of the claims undertaken and

recapitulates the results and findings. The concluding remarks caution on the interpretation

of the results and their limited scope and on the assumptions made in building the model.

Future research and potential developments with regards to Bitcoin are also addressed in

light of the research’s outcomes, setting a foundation for its future applicability.
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2 Bitcoin

Bitcoin is a virtual open-source currency system structured on decentralized peer-to-peer

(P2P) networking and operated under the rules of cryptography. This chapter serves as a

platform to introduce Bitcoin and familiarize readers on the mechanics of Bitcoin: Bitcoin

mining, Bitcoin storage, Bitcoin trading, and Bitcoin purchases. This sets the scope under

which Bitcoin will be analyzed in the following chapters. It presents an objective account

of Bitcoin and reserves criticisms and praises for the analytical section of the thesis.

The first subsection clarifies terminology and usage of the term Bitcoin. The subsequent

subsection develops on the origins of Bitcoin, its creator(s), and the legacy left forth by

Bitcoin. The third subsection describes how Bitcoin functions; it is divided into three parts:

(1) how Bitcoin relies on decentralized networking to function, (2) what and how data is

broadcasted on the network, and (3) how Bitcoin’s money supply functions, which is also

known as mining. The fourth subsection delves into Bitcoin usage. It covers acquiring and

storing bitcoins, Bitcoin exchanges, how bitcoins are priced, and lastly, its acceptance in

real-world markets.

Providing a comprehensive assessment of Bitcoin is paramount to undertaking further

developments in the analytical section.

2.1 Terminology and Usage

In order to delve into Bitcoin’s intricacies, it is important to clarify terminology. The

following subsection outlines the different terminological uses of Bitcoin.

The primary online reference for Bitcoin is www.bitcoin.org, the original domain name


[…]

4. If an exchange does not update its price for more than 30 minutes, it is omitted

from the live BPI calculation until it is updated again.

5. New index historical data commences on 1 July 2013.

6. Prior index historical data is obtained via Mt. Gox.

7. End-of-day high, low, and closing BPI is based on Coordinated Universal Time

(UTC). As trades occur continuously, a day opens at 00:00:00 and closes at the end

of 23:59:59, ie 00:00:00 of the next day.

8. Non-USD and non-CNY BPI prices are implied based on rates obtained

via openexchangerates.org.

9. Any updates to the BPI criteria and formula shall occur as necessary.”

Source: CoinDesk (2015d)
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Appendix 3: Table of Exogenous Shocks

Table 3: Exogenous Shocks

Date Event Source

12-03-01 Linode hacked, 46,000 BTC stolen. History of Bitcoin (2015)

12-09-27 Bitcoin Foundation begins. History of Bitcoin (2015)

12-11-28 BTC block reward is halved (now 25BTC/block). History of Bitcoin (2015)

13-01-31 First ASICs delivered. I got bitcoin (2015)

13-03-11 Glitch causes halt in transactions; massive sell-off. History of Bitcoin (2015)

13-03-12 Block chain forked; rollback. I got bitcoin (2015)

13-03-16 10% tax on Cyprus depositors Coindesk (2014)

13-03-18 US Treasury FinCEN issues virtual currency guidance. Coindesk (2014)

13-04-10 Bitcoin crashes due to hacks; exchanges crash. Coindesk (2014)

13-04-11 Mt. Gox closed for nearly a day. I got bitcoin (2015)

13-04-18 Attack on Mt. Gox and Blockchain.info. I got bitcoin (2015)

13-05-07 Coinbase raises $5m from Union Square Ventures. Coindesk (2014)

13-06-08 Bitcoin ruled a currency in US court. I got bitcoin (2015)

13-08-09 Bloomberg gets a BTC ticker. History of Bitcoin

13-10-02 Silk Road shut down. FBI seize BTCs. Coindesk (2014)

13-10-15 China’s Baidu announces it will accept bitcoin. Coindesk (2014)

13-10-17 Congressional hearings on Bitcoin strike positive tone. Coindesk (2014)

13-10-18 Congressional hearings on Bitcoin strike positive tone. Coindesk (2014)

13-12-05 People’s Bank of China issues statement, Baidu and
China Telecom stop accepting bitcoin Coindesk (2014)

13-12-16 China’s payment processors told not to deal with Bitcoin. Coindesk (2014)

14-02-11 Massive DDoS attack exploits transaction malleability
bug. Coindesk (2015a)

14-02-25 Mt. Gox closes, announces 744,408 BTC missing. Coindesk (2015a)
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14-02-28 Mt. files for bankruptcy. I got bitcoin (2015)

14-04-11 People’s Bank of China official says China will not ban
Bitcoin. Coindesk (2015a)

14-04-30 Bloomberg provides BTC pricing to its 320,000
subscribers. I got bitcoin (2015)

14-06-12 $18m in Silk Road bitcoins sold by US Government. Coindesk (2015a)

14-06-18 US Marshals leak list of possible Silk Road bitcoin
bidders. Coindesk (2015a)

14-07-02 VC Tim Draper revealed as Silk Road bitcoin auction
winner. Coindesk (2015a)

14-07-18 Dell announces it will accept bitcoin. Coindesk (2015a)

14-09-23 PayPal announces bitcoin partnerships. Coindesk (2014a)

14-12-11 Microsoft adds BTC payments for Xbox games, mobile
content Coindesk (2015a)

14-12-18 Favorable revisions made to proposed NY BitLicense. Coindesk (2015a)

15-01-05 Bitstamp suffers $5m hot wallet hack. CoinDesk (2015b)

15-01-14 Bitcoin’s price plunges, breaks 200$ mark. CoinDesk (2015b)

15-01-20 Coinbase funding round, a record of 75$m. CoinDesk (2015b)

15-01-25 Coinbase launches US bitcoin exchange. CoinDesk (2015b)

15-02-04 Ross Ulbricht found guilty in NY court of operating Silk
Road; Ben Lawsky releases revised NY BitLicense. CoinDesk (2015b)

15-02-09 Hong Kong's MyCoin disappears with up to $387m. CoinDesk (2015b)

15-03-10 Bitcoin startup 21 Inc. announces $116m raised. CoinDesk (2015b)

Source: Author’s compilation, primary sources cited within
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Appendix 4: VAR Lag Selection Test Results

Figure 3: VAR Lag Selection Test Results

Source: Author’s work using Gretl
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Appendix 5: Other Impulse-Response Functions

Figure 4: Impulse-Response Function of TexR to BPI

Source: Author’s work using Gretl

The volatility illustrated in Figure 4 makes it difficult to interpret the effects. This can be

attributed to the effect that both the daily number of transactions on the block chain and

transactions on Bitcoin exchanges can have an impact on the BPI simultaneously.
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Figure 5: Impulse-Response Function of TexR to MrkC

Source: Author’s work using Gretl

If the trade-exchange ratio increases – Bitcoin is transacted more on Bitcoin exchanges –

then the market capitalization of Bitcoin will increase, fall and rise with the impact

remaining positive. This is in line with the finding that Bitcoin is used as a speculative

instrument.
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Figure 6: Impulse-Response Function of TexR to GT

Source: Author’s work using Gretl

If the trade-exchange ratio increases – Bitcoin is transacted more on Bitcoin exchanges –

then the number of search queries will go down before converging back to around zero.

This is in line with the finding that new users use Bitcoin mainly as a speculative

instrument (Glaser et al. 2014); search queries would drop after new investors meet their

search needs and decide to invest in Bitcoin.
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Appendix 6: Material Included on the CD

Bitcoin time series data Bitcoin Time Series Data.csv

Complete VAR output Complete VAR Results.pdf

Gretl data file Gretl Data File.gdt

Gretl script file Gretl Script File.inp