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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:
The author combines his vivid interest in the issue of virtual currencies with an effort to equip his
understanding of this specific segment of financial markets with useful insights of economic theory.
First of all, he demonstrates remarkable knowledge of the practical functioning of the digital money
on which he puts a layer of economic theory of money. The central place of the theoretical part is
occupied by the Wang model, which is based on the mainstream equation of exchange. This model
serves as a point of departure for research hypotheses, whose relevance is verified by using
advanced techniques of econometric analysis.

2) Contribution:
The master thesis provides a genuine added value by arousing interest in the issue. It shows that
without deeper knowledge of electronic money systems and cryptography one cannot penetrate
more deeply into the secrets and the logic of the modern phenomenon, which the market with
bitcoins definitely is. The discussion of bitcoins from the perspective of traditional functions of
money (medium of exchange, unit of account and store of value) is also illuminating. It is
praiseworthy that the undisputed cheering of unregulated currency, so typical for young generation,
does not prevent the author to identify and acknowledge some fundamental weaknesses of bitcoins,
particularly with regard to preserving purchasing power in the light of occasional sharp price
fluctuations in bitcoin price. After all, the author concludes that the ambition of bitcoins was never
to compete with fiat money. However, this conclusion is not completely supported by the evidence
about the growing attention that this virtual currency is paid by monetary and fiscal authorities.

3) Methods:
The author applies the Wang model as a theoretical background supporting two main investigated
hypotheses: H1: The price of bitcoin is not Influenced by changes in the trade volume and H2: The
price of bitcoin is determined by the likelihood that a bitcoin will be saved. Despite the perfect
cooperation with the supervisor there are still some unclear points, which may require further
explanation. For example, why in the final price equation on page 29 the price of bitcoin is in an
inverse relationship with the variable called "likelihood that a bitcoin is transacted," although

hypotheses H2 operates with a variable "likelihood that an individual bitcoin is saved." It is also
unclear whether the author considers the sum of these two likelihoods equal to one, since the
respective formula presented in the middle of the same page is not entirely clear.

4) Literature:
The author demonstrated that his knowledge of the problem is supported by the study of relevant
literature. This literature encompasses both the practical aspects of the functioning of bitcoin, as
well as available theoretical sources.

5) Manuscript form:
The undisputable comparative advantage of the thesis is perfect English thanks to the nationality of
the author. He demonstrates the ability of expressing ideas in exact way.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points
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